
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 
Av. Sen. Salgado Filho, 1559 - Tirol - Natal/RN 

Telefone: (84) 3092 8900 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS  

 

 

CAMPUS AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE 

DEZEMBRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – DEZEMBRO DE 2022|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Victor Godoy Veiga 

 
REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR 

José Roberto Oliveira dos Santos 

 

CHEFE DE GABINETE 

Jefferson Vitoriano Sena 
 
  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – DEZEMBRO DE 2022|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

Í N D I C E 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Natal Zona Leste ..................................... 04 

Afastamentos de Servidores ................................................................................... 29 

Afastamento de Servidores a Serviço ..................................................................... 31 

 

 
  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – DEZEMBRO DE 2022|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO DO 

CAMPUS AVANÇADO 

NATAL - ZONA LESTE 

  







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PORTARIA Nº 206/2022 - DG/ZL/RE/IFRN   

   1 de dezembro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO NATAL ZONA LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1799/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008077.2022-91, de 29 de novembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local 1 de Heteroidentificação, para um mandato de 2 (dois) anos

a partir da publicação desta portaria, conforme os termos do art. 13 e seguintes do Regulamento das Ações Afirmativas sobre os

Processos de Heteroidentificação no âmbito do IFRN, aprovado pela Resolução 88/2022 - CONSUP/IFRN.

Matrícula Nome Representação Função

2577449 Elizama das Chagas Lemos NEABI

Presidente

Membro

Titular

3011750
Glauber Henrique Fernandes da

Silva
Técnico-Administrativo

Secretário

Membro

Titular

1578087 Jose Roberto Oliveira dos Santos Docente
Membro

Titular

1577466 Josenildo Rufino da Costa Técnico-Administrativo
Membro

Titular

20212151210056 Juliana Bezerra do Nascimento Discente
Membro

Titular

1692554 Jefferson Vitoriano Sena Técnico-Administrativo
Membro

Suplente

1218145 Marinalba Maria de Medeiros Morais Docente
Membro

Suplente

20201014320006 Maria Clara da Silva Barbosa Discente
Membro

Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PORTARIA Nº 207/2022 - DG/ZL/RE/IFRN   

   1 de dezembro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO NATAL ZONA LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1799/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008077.2022-91, de 29 de novembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local 2 de Heteroidentificação, para um mandato de 2 (dois) anos

a partir da publicação desta portaria, conforme os termos do art. 13 e seguintes do Regulamento das Ações Afirmativas sobre os

Processos de Heteroidentificação no âmbito do IFRN, aprovado pela Resolução 88/2022 - CONSUP/IFRN.

Matrícula Nome Representação Função

277375 Artemilson Alves de Lima NEABI

Presidente

Membro

Titular

2615931 Fernando Luis Dias Varella Técnico-Administrativo
Secretário

Membro​​​​​​​Titular

1559942
Ivoneide Bezerra de Araujo Santos

Marques
Docente

Membro

​​​​​​​Titular

1542946 Glacio Gley Menezes de Souza Técnico-Administrativo
Membro

​​​​​​​Titular

20221154310010 Ranaildo Gomes da Silva Discente
Membro

​​​​​​​Titular

1692554 Jefferson Vitoriano Sena Técnico-Administrativo
Membro

​​​​​​​Suplente

1218145 Marinalba Maria de Medeiros Morais Docente
Membro

Suplente

20201014320006 Maria Clara da Silva Barbosa Discente
Membro

Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PORTARIA Nº 219/2022 - DG/ZL/RE/IFRN   

   22 de dezembro de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE  DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n. 1799/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n. 23057.008240.2022-16, de 5 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 22 de dezembro de 2022, os membros abaixo especificados do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do Campus Avançado Natal Zona Leste -

Napne/ZL, designados pela Portaria n. 196/2022 - DG/ZL/RE/IFRN, 17 de novembro de 2022.

Função Representação Nome Matrícula

Coordenadora Titular
Tradutor e Intérprete de

Linguagem de Sinais
Márcia de França da Silva 2175615

Secretária Suplente Assistente Social Tatiana Gomes de Souza Medeiros 1674099

Membro Sociedade Civil
Ângela Nairá de Farias Rocha 682.230.642-00 (CPF)

Mariana Queiroz Orrico de Azevedo 048.192.424-82 (CPF)

II - DESIGNAR, com efeitos a partir de 22 de dezembro de 2022, os membros abaixo especificados, para o Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do Campus Avançado Natal Zona Leste -

Napne/ZL.

Função Representação Nome Matrícula

Coordenadora Titular Assistente Social Tatiana Gomes de Souza Medeiros 1674099

Secretário Titular Sociedade Civil Ângela Nairá de Farias Rocha 682.230.642-00 (CPF)

Secretária Suplente Psicóloga Elaine Caroline de Macedo 2155230

Membro Intérprete de Libras Jean Carlos Dias Ferreira 1045649

III – ATUALIZAR , com efeitos a partir de 22 de dezembro de 2022,  a composição do Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do Campus Avançado Natal Zona Leste - Napne/ZL.

Função Representação Nome Matrícula

Coordenadora Titular Assistente Social Tatiana Gomes de Souza Medeiros 1674099

Coordenador Suplente Docente Gueidson Pessoa de Lima 2052191

Secretário Titular Sociedade Civil Ângela Nairá de Farias Rocha 682.230.642-00 (CPF)

Secretária Suplente Psicóloga Elaine Caroline de Macedo 2155230

Membro

Docente
Elizama das Chagas Lemos 2577449

Leandro Viana Silva 1064976

Intérprete de Libras Jean Carlos Dias Ferreira 1045649

Pedagoga Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade 1798906

Técnico em Audiovisual Glacio Gley Menezes de Souza 1542946

Sociedade Civil
Eliane Galvão Gomes 377.206.354-34 (CPF)

Romário da Silva Santos 053.889.171-85 (CPF)

IV – REVOGAR, com efeitos a partir de 22 de dezembro de 2022, a Portaria n. 196/2022 - DG/ZL/RE/IFRN, 17 de








